

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ AN BIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

An Biên, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm  
2026 trên địa bàn xã An Biên**

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 2319/QĐ-UBND ngày 21/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 395/KH-SVHTT ngày 22/5/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh An Giang, về việc tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân xã An Biên xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các chủ trương, quy định của Trung ương, của tỉnh về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 (sau đây gọi tắt là Kỳ thi); góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, phụ huynh và Nhân dân trong phối hợp tổ chức Kỳ thi.

- Thông tin công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến Kỳ thi; đặc biệt là những điểm mới của Kỳ thi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo để thí sinh, phụ huynh nắm bắt đầy đủ, thực hiện đúng quy chế.

- Góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, ổn định tâm lý cho học sinh và phụ huynh; cổ vũ, động viên tinh thần học sinh tham gia Kỳ thi đạt kết quả tốt.

- Chủ động theo dõi, định hướng thông tin, kịp thời phối hợp xử lý thông tin giả, thông tin sai sự thật liên quan đến Kỳ thi.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai chủ động, thường xuyên, liên tục trước, trong và sau Kỳ thi; bảo đảm thông tin chính xác, khách quan, kịp thời.

- Nội dung tuyên truyền bám sát Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

20/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường phối hợp giữa Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp và các ban, ngành, đoàn thể trong công tác thông tin, tuyên truyền.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIẠN TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

Tuyên truyền các chủ trương, quy định, hướng dẫn về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 18/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2026; Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp THPT; Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang và các văn bản liên quan;

Đồng thời thông tin các điểm mới của Kỳ thi, công tác chuẩn bị tổ chức thi của địa phương, các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn, y tế, điện, giao thông, thông tin liên lạc phục vụ Kỳ thi; thời gian thi, lịch thi, địa điểm thi, quy định đối với thí sinh khi tham gia Kỳ thi; các hoạt động hỗ trợ thí sinh, Chương trình “Tiếp sức mùa thi” và các hoạt động hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và cụm loa truyền thanh các ấp.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ cơ sở.

- Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử, fanpage, nhóm Zalo của địa phương và các đoàn thể.

- Tuyên truyền trực quan thông qua treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, trường học, các tuyến đường chính và khu vực đông dân cư.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh.

- Phối hợp với các trường học tuyên truyền trực tiếp cho học sinh và phụ huynh về quy chế thi, kỹ năng tham gia Kỳ thi an toàn, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các ấp khi cần thiết.

**3. Thời gian tuyên truyền:** Trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành và các nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu triển khai công tác tuyên truyền Kỳ thi trên địa bàn xã. Kịp thời theo dõi, định hướng thông tin, có biện pháp phối hợp xử lý nhanh thông tin giả, thông tin sai sự thật gây hoang mang làm ảnh hưởng đến tâm lý học sinh.

- Phối hợp Ban xây dựng Đảng và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho báo chí về tình hình tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp quản lý, hướng dẫn các phóng viên tác nghiệp đúng quy định khi có yêu cầu.

- Theo dõi, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan về Kỳ thi.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã**

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ấp, lồng ghép trong các cuộc họp Nhân dân, sinh hoạt tổ nhân dân tự quản về thời gian thi, quy chế thi và các nội dung liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tuyên truyền, đăng tải các thông tin liên quan đăng ký dự thi, địa điểm tổ chức điểm thi, lịch thi, quy chế thi, kế hoạch tổ chức thi,... để phụ huynh, học sinh và Nhân dân biết cùng phối hợp thực hiện giúp cho Kỳ thi được tổ chức nghiêm túc, an toàn, khách quan, đúng quy chế thi.

#### **3. Văn phòng HĐND - UBND xã**

Tuyên truyền rộng rãi, đăng tải các văn bản, thông tin liên quan đến Kỳ thi trên trang thông tin điện tử của xã.

#### **4. Công an xã**

Phối hợp tuyên truyền bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Kịp thời nắm bắt, xử lý thông tin sai sự thật liên quan đến Kỳ thi trên không gian mạng.

#### **5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các Đoàn thể, Chính trị - Xã hội**

Tăng cường công tác tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và Nhân dân về các thông tin liên quan đăng ký dự thi, địa điểm tổ chức điểm thi, lịch thi,

quy chế thi, kế hoạch tổ chức thi,... để phụ huynh, học sinh và Nhân dân biết cùng phối hợp thực hiện giúp cho Kỳ thi được tổ chức nghiêm túc, an toàn, khách quan, đúng quy chế thi.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, chủ động hoặc lồng ghép với nhiệm vụ chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

## **6. Xã Đoàn An Biên**

Chủ trì phối hợp tổ chức các hoạt động “Tiếp sức mùa thi” như: hỗ trợ nước uống, dụng cụ học tập, hướng dẫn địa điểm thi, hỗ trợ phương tiện đi lại cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tổ chức các hoạt động động viên tinh thần, tư vấn tâm lý cho học sinh trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội, fanpage, Zalo của Đoàn về lịch thi, quy chế thi, các điểm mới của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và các nội dung khuyến cáo đối với thí sinh.

Phối hợp tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống các hành vi gian lận trong thi cử.

Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ bảo đảm trật tự, an toàn tại các điểm thi khi có yêu cầu.

## **7. Đề nghị Trường THPT An Biên**

Phối hợp tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh về quy chế thi, lịch thi, thời gian đăng ký dự thi, các điểm mới của Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và các quy định liên quan.

Phối hợp quản lý học sinh, nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm quy chế thi; không vi phạm các quy định về sử dụng tài liệu, thiết bị công nghệ trong phòng thi.

Thông tin kịp thời đến phụ huynh học sinh về tình hình học tập, thời gian thi và các nội dung cần lưu ý để phối hợp hỗ trợ học sinh.

## **8. Các ấp trên địa bàn xã**

Vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, giữ gìn môi trường xung quanh khu vực điểm thi.

Phối hợp các ngành, đoàn thể xã tuyên truyền, động viên học sinh và phụ huynh yên tâm tham gia Kỳ thi.

## **9. Trạm y tế xã**

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn học sinh và phụ huynh thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống các bệnh truyền nhiễm, say nắng, mất nước trong thời gian thi.

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan xử lý kịp thời các tình huống

phát sinh về y tế, bảo đảm an toàn sức khỏe cho thí sinh và lực lượng tham gia tổ chức Kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Công an xã;
- VP HĐND & UBND xã;
- Các trường trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Các ấp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thanh Toàn**